140 pierpaolo brugnoli

svolgono queste vicende, un vicario – nella fattispecie Guglielmo Scannabecchi (4) – 
con il compito di coordinare l’attività dei Comuni della Valpolicella (il vicariato non 
è quindi, come si è spesso scritto, un istituto di invenzione veneziana, ma esisteva già 
in epoca scaligera); l’amministrazione comunale fumanese ha un consiglio di circa 
venti consiglieri che, spesso senza esserne i capi, rappresentano i venti colonnelli nei 
quali è suddivisa la popolazione. I colonnelli hanno un loro capo che ha il compito 
di farsi tramite fra la popolazione e l’amministrazione. A capo dell’amministrazione 
è un massaro, assistito a livello burocratico da un segretario (viator), da un messo 
(nuncius) e da un notaio. 

PierPaolo Brugnoli 

APPENDICE DI DOCuMENTI 

   Fumane, 28 febbraio 1341 
Carta concordie comunis et hominum de Fumanis ut inferius continetur. 
Facta (annotazione marginale). 
In Christi nomine, die mercurii ultimo februari, in villa et pertinentia Fuma-

narum Vallispullicelle, in cemeterio ecclesie sancti Zenonis de Fumanis, presentibus 
Bavella viator de Sancto Georgio, Siroldo filio ser rigi de Cavallo, et Naximbeno quo-
ndam ser Octonelli de Fumanis testibus et alliis. Ibique in publica et generalli vicinia 
Comunis et hominum de Fumanis congregata more solito in dicto loco per vocem et 
citationem Jacobi quondam Boni nuncii Francisci magistri Biaquini massarii dicte vi-
cinie Fumanarum pro ut dictus Jacobus nuncius massarii rettulit ambaxator michi no-
tario infrascripto dicente se die heri hostiatim per dictam terram percepisse omnibus 
dicte vicinie quod essent die mercurii suprascripto ad viciniam pro certis utilitatibus 
dicti Communis ordinandis pro laboribus castri de Villafranca et alliis oneribus dicti 
Communis. In qua quidem vicinia interfuerunt omnes infrascripti vicinii, videlicet 
primo dictus Franciscus Massarius, Bragantinus quondam ser Bonaventura, Naxim-
benus quondam Octonelli, Bartholomeus ser Desiderati, Beneventus quondam ser 
Paxeti, ser Bonaventura quondam domini Beraldi, Manfrinus quondam ser Scanzani, 
ser Nicholaus quondam domini Beraldi, Bonaventura quondam Bartholomei, Bona-
ventura ser Octinelli, Jacobus quondam ser Bossii, Gerardus quondam ser Salvodei, 
Bartholomeus quondam ser Jacobi de Marzolli, Guillelmus quondam ser Acti, Fran-
ciscus ser Mattini, Johannes fillius ser Monti, Criscimbenus ser Paulli, ser Guarnetus 
quondam domini Beraldi, Niger ser Calapini, Beaquinus ser Naximbeni, Iohannes 
notarius fillius ser Fiorii et Galeotus quondam ser Avancii omnes predicti vicini ibi 
congregati occasione suprascripta pro se et universitate dicti Comunis exceptis supra-
scriptis Guillelmo quondam ser Acti et Criscimbeno quondam ser Paulli pro bono et 
utilitate et mantenimento dicti Comunis fuerunt in talli concordia ut inferius conti-
netur videlicet quod in dicta vicinia congregata per fabam eligantur tres homines quod 
tres homines electi incontinenti eligere debeant quatuor homines de melioribus dicte 
vicinie de fide et legalitate ad componendum ordinem in dicta vicinia secundum quod 
eis melius vissum fuerit pro sustinendo onera et faciones dicti Comunis specialiter 

(4) Su Guglielmo q. Canacio Scannabecchi, figura di tutto rilievo nell’entourage di Mastino Il, si ve-
da G.M. Varanini, La classe dirigente veronese e la congiura di Fregnano della Scala (1354), «Studi Storici 
luigi Simeoni», XXXIV (1984), pp. 22-23. 
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Fig. 2. Verbale della elezione del massaro del Comune di Fumane (21 marzo 1341).
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onera laborum castri Villafranche, dacie salarii Guillelmi de Scanabicis vicarii Valli-
spulicelle, dacie larum que solvitur in massaria Comunis Verone et dacie que solvitur 
ad bancha plaustrorum Comunis Verone ad minorem dannum dicti Comunis et ho-
minum dicte vicinie. Secundum quod suprascriptis elig ... quatuor hominibus fecerint 
et ordinaverint et ex nunc omnes predicti vicinii eiusdem plenam hinc tradiderunt et 
concesserunt quo facto faba eligendos dictos quatuor homines ad predicta complenda 
videlicet Bartholomeo ser Desiderati, Gerardo quondam ser Salvodei et Bonaventura 
quondam Bartholomei et cum predictis reduxissent se ad conscillium videlicet dicti 
Bartholomeus Gerardus et Bonaventura concorditer nemine discrepante eligerunt 
Benvenutum quondam ser Paxeti, Bragantinum quondam Bonaventure, Negrobo-
num fillium ser Nicolay et Jacobum quondam ser Vosii ad predicta complenda prout 
eisdem melius videbitur facere et ordinare pro bono et utilitate dicti Comunis. Item 
die suprascripto in suprascripta ora et loco, presentibus ser Nicholao quondam domini 
Beraldi, ser Guarnerio eius fratte de Fumanis et Taveno quondam ser Octonelli dicte 
vicinie, ibique suprasctipti Benvenutus, Bragantinus, Negrobonus e Jacobus concordi-
ter nemine discrepante secundum quod eis utilius vissum fuit pro manutenimento et 
utilitate dicti Comunis de Fumanis fecerunt et ordinaverunt infrascriptos colonellos ut 
inferius per ordinem scriptum est. Ita et taliter quod infrascripti capites colonelli debe-
ant exigere a quernlibet sui colonelli sibi coniuncti secundum exitum quod scripti sunt 
etiam per extimacione sui si pro ut dacia capiet per libras quod solvendo daciam labo-
rum castri Villafranche, daciam salarii Guillelmi vicarii diete vallis, daciam que solvitur 
omnibus infrascriptis in massaria Comunis Verone et daciam que solvitur ad bancham 
plaustrorum Comunis Verone et eos denarios sive dacias dictorum laborum exactas per 
dictos capites colonelli dare et assignare debeant massario dicte vicinie qui est vel qui 
pro tempore fuerit ut ipse possit et valeat facete soluciones suprascriptarum daciarum 
nominatarum. reliquas vero expensas que intervenerint dicto Communi tempore ali-
cuius massarius dicte vicinie qui est vel qui pro tempore fuerit debeant poni in dacia 
per dictum massarium qui est vel qui pro tempore fuerit et exigi suprascriptum exitum 
pro utilitate in dicta vicinia... et debeant solvi per dictum massarium secundum quod 
hanc vetero usi sunt facete et solvere. Tenor quorum colonellorum factorum per supra-
scriptos quatuor homines suprascriptos tallis est ut inferius continetur.